
                                                                                                                                13823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2023, n. 1968
Legge regionale n.19/2013 “Riordino organismi collegiali operanti a livello tecnico - amministrativo e 
consultivo. Semplificazione dei procedimenti amministrativi”. Ricognizione 2022.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore e confermata dalla Dirigente del Servizio Amministrativo, dal Direttore 
Amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue:

Premesso che:

 La legge regionale n.19/2013 “Riordino organismi collegiali operanti a livello tecnico-amministrativo 
e consultivo. Semplificazione dei procedimenti amministrativi” disciplina l’attività di ricognizione “dei 
comitati, delle commissioni, dei consigli e ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative e 
tecnico-consultive indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’amministrazione regionale” 
(art. 1, comma 1°) al fine di “recuperare efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi e conseguire 
risparmi di spesa”. E’ previsto, inoltre, (art. 1, comma 3°) che “gli organismi non ritenuti indispensabili, 
ai sensi del comma 1 sono soppressi ex lege a decorrere dal mese successivo alla data di emanazione 
del provvedimento e le relative funzioni sono attribuite all’ufficio della struttura organizzativa regionale, 
locale, autonoma o strumentale cui è attribuita preminente competenza nella materia”.

Considerato che: 
Con nota di prot. AOO/174/8814 del 27.10.2022, il Direttore Amministrativo del Gabinetto del Presidente 
della G.R. ha invitato i Capi Dipartimento e gli Assessori a provvedere in merito e a indicare gli organismi 
ritenuti indispensabili ai sensi della L.r. n. 19/2013, onde consentire la predisposizione di un’unica 
deliberazione di Giunta attuativa della normativa richiamata. 

Alla data del 29 Novembre 2022, hanno trasmesso le opportune valutazioni sulla indispensabilità di cui 
all’art. 1, comma 1 L.r. n. 19/2013 i seguenti Dipartimenti e/o Assessorati, Strutture Speciali, con nota a 
firma congiunta o comunque vistata dall’Assessore competente per materia: 

•	 Dipartimento Agricoltura con nota Prot. r_puglia/AOO_001/PROT/02/11/2022/0001095
•	 Dipartimento ambiente con nota Prot. r_puglia/AOO_009-17/11/2022/9755
•	 Dipartimento Bilancio e Programmazione con nota Prot. AOO_SP2/PROT/03/11/2022/1028
•	 Dipartimento Turismo Economia della Cultura e valorizzazione del Territorio con nota Prot. 

AOO_004/PROT/04/11/2022/7139
•	 Dipartimento politiche del Lavoro Istruzione e Formazione con nota Prot.AOO_014/09/11/22/1605
•	 Dipartimento Mobilità con nota del 02/11/2022 assunta al protocolllo della scrivente Struttura al 

n.  AOO_174/PROT/29/11/22/10314
•	 Segreteria Generale della Presidenza Sezione Enti Locali con prot. AOO_175/04/11/2022/5392, 

Sezione Affari istituzionali e Giuridici con prot. n.  AOO_166/09/11/2022/1782, Struttura di Staff 
Servizio Ispettivo con prot. AOO_175/08/11/2022/5476

•	 Dipartimento Personale e Organizzazione con nota prot. AOO_013/04/11/2022/87
•	 Dipartimento Sviluppo Economico con nota prot. AOO_002/03/11/2022/1372
•	 Dipartimento Welfare con nota prot. AOO_016/27/10/2022/806

In considerazione del termine indicato dalla Legge regionale n. 19/2013 (art. 1, comma 1) si è predisposto 
l’Allegato A, nel quale figurano tutti quegli “organismi” collegiali istituiti e nominati dalla Regione per lo 
svolgimento di compiti e funzioni facenti capo all’Amministrazione regionale e ritenuti indispensabili per la 
realizzazione dei propri fini istituzionali. 

 In tale allegato non sono stati inseriti gli organi collegiali per i quali non è pervenuta, ad oggi, la valutazione 
da parte degli Assessorati e dei Dipartimenti competenti, nonché quelli per i quali è stata rilevata già in 



13824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

base alla istruttoria l’inapplicabilità della L.r. n. 19/2013, in quanto obbligatoriamente istituiti in base alla 
normativa nazionale o perché istituiti presso soggetti autonomi rispetto alla Regione (ad esempio: Agenzie, 
Società controllate o partecipate) nell’esercizio della loro autonomia organizzativa. Inoltre non figurano tutti 
quegli “organismi” la cui istituzione è di competenza ministeriale e per i quali la Regione si limita a designare 
un proprio rappresentante, poiché anche per essi non trova applicazione la normativa regionale in questione. 
La motivazione relativa alla indispensabilità è stata sinteticamente riportata nella terza colonna dell’allegato 
A, rinviandosi per eventuali approfondimenti alle singole note istruttorie sopra richiamate.

Preso atto che dalla documentazione pervenuta non risultano organismi collegiali da sopprimere.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n.  938 del  3 luglio 2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro
❏ non rilevato

 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) 
ed f) e k) della L.R. n. 7/97,  propone alla Giunta Regionale: 

1.	 di dichiarare, allo stato degli atti, indispensabili, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 co. 1 della L.r. n. 
19/2013, i comitati, le commissioni, i consigli e ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative e 
tecnico-consultive di cui alla tabella di ricognizione, allegato A, costituente parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, per le motivazioni ivi indicate; 

2.	 di prendere atto che non ci sono organismi collegiali da sopprimere ai sensi e per gli effetti della L. R. 
19/2013;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento al BURP in versione integrale.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 



                                                                                                                                13825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE
Il Funzionario 
Giovanni Rotondi   				  

La Dirigente del Servizio Amministrativo
Marina Massaro				  

Il Dirigente della Sezione Direzione amministrativa del Gabinetto
Crescenzo Antonio Marino
				  
Il Presidente della Giunta Regionale 		  	
Michele Emiliano				  

LA GIUNTA 

−	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

−	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

Di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1.	 di dichiarare, allo stato degli atti, indispensabili, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 co. 1 della 
L.r. n. 19/2013, i comitati, le commissioni, i consigli e ogni altro organo collegiale con funzioni 
amministrative e tecnico-consultive di cui alla tabella di ricognizione, allegato A, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le motivazioni ivi indicate; 

2.	 di prendere atto che non ci sono organismi collegiali da sopprimere ai sensi e per gli effetti della 
L. R. 19/2013;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento al BURP in versione integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



13826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

Segreteria Generale della Presidenza 
Denominazione Fonte istitutiva Settore Competente Valutazione 
Osservatorio regionale per la 
ricognizione delle funzioni 
amministrative 
Provinciali e di Cabina di Regia 
per il decentramento 

l.r. n. 
36/2008 

Segreteria 
Generale della 
Presidenza 

INDISPENSABILE: 
svolge compiti 
fondamentali per i 
fini istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale 

Nucleo Ispettivo Sanitario 
Regionale  

Art. 39 L. R. 
38/1994 
  

 INDISPENSABILE: 
svolge compiti 
fondamentali per i 
fini istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale 

 
Gruppo di lavoro in materia 
di prevenzione dei 
fenomeni di riciclaggio e 
finanziamento del 
terrorismo 

 

 
 DGR n. 
1426/2022.  

 

 
Segretario Generale 
della Presidenza;  
Dirigente della 
Sezione Affari 
Istituzionali e Giuridici 
della Giunta 
Regionale;  
Dirigente della 
Sezione Bilancio e 
Ragioneria della 
Giunta Regionale:  
Segretario Generale 
del Consiglio 
Regionale o da un suo 
delegato 
 

 

 
Svolge compiti 
fondamentali per il 
conseguimento dei 
fini istituzionali 
dell’Ente Regione.  

 

Osservatorio regionale 
ex lege 56/2014 

legge 
56/2014 

Segreteria 
Generale della 
Presidenza 

INDISPENSABILE: 
svolge compiti 
fondamentali per i 
fini istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale 

Commissione Tecnico 
Consultiva per la polizia 
locale 

Art. 19 della 
L.r. n. 
37/2011 

Segreteria 
Generale della 
Presidenza 

INDISPENSABILE: 
svolge compiti 
fondamentali per i 
fini istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale 

Comitato didatticoscientifico 
(sottocommissione della 
Commissione Tecnico 
Consultiva 
per la polizia locale) 

Art. 5 del 
R.r. n. 
19/2018 

Segreteria 
Generale della 
Presidenza 

INDISPENSABILE: 
svolge compiti 
fondamentali per i 
fini istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale 

Gruppo di lavoro regionale 
per la protezione dei dati 

  
 Responsabile 

 

Crescenzo Antonio
Marino
20.12.2023 15:07:52
GMT+01:00



                                                                                                                                13827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

personali 
 

Protezione Dati 
(RPD) della Regione 
Puglia;  

 Responsabile P.O. 
“Protezione dati 
personali nel 
Sistema Regione”;  

 Responsabile P.O. 
“Responsabile dei 
sistemi informativi 
per l’AdA”;  

 Responsabile della 
Transizione al 
Digitale (RTD) della 
Regione Puglia;  

 Amministratore di 
Sistema della 
Regione Puglia;  

 Responsabile della 
Gestione 
documentale della 
Regione Puglia;  

 Responsabile della 
Conservazione 
documentale della 
Regione Puglia;  

 Responsabile della 
Protezione dei Dati 
della Società in 
house InnovaPuglia;  

 Responsabile 
Sezione Data Center 
della Società in 
house InnovaPuglia;  

 Dirigente della 
Sezione 
Trasformazione 
Digitale della 
Regione Puglia;  

 Designato al 
trattamento ex DGR 
145/2019 (ove 
presente) 
competente ratione 
materiae nella 
specifica questione 
oggetto  

 
 

 Gruppo di lavoro per la 
predisposizione del Piano 
Integrato di Attività e  

 
DGR n. 
1921/2021;  
DGR n. 

  
Svolge compiti 
fondamentali per il 
conseguimento dei 



13828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

 

Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale 
Denominazione Fonte istitutiva Settore Competente Valutazione 
 

Commissione 
consultiva Regionale 
per la bonifica e 
l’irrigazione  

 

 
 art. 39 comma 3 lett. 
a), L.R. n. 4/2012  
costituita con DPGR n. 
298 del 14.07.2022  

 

 
 Servizio irrigazione, 
bonifica e gestione 
della risorsa acqua  

 

 
 Indispensabile perché 
esprime pareri e 
formula proposte per 
l’attuazione della 
legge e su tutti gli  
argomenti di interesse 
generale dei consorzi, 
concernenti le attività 
istituzionali dei 
consorzi stessi  

 

Osservatorio regionale 
sull’agricoltura sociale  
 

d.lgs. 154/2004  
 

Gestione sostenibile e 
tutela risorse forestali e 
naturali  
 

Indispensabile perché 
svolge compiti 
fondamentali per i fini 
istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale  
 

Commissione tecnica 
Salvaguardia asino di 

 Gestione sostenibile 
tutela risorse forestali e 

Indispensabile perché 
svolge compiti 

Organizzazione (PIAO).  

 

462/2022 
 
 

 

 Sezione Affari 
Istituzionali e 
Giuridici;  
Servizio Trasparenza 
ed Anticorruzione;  
Segreteria Generale di 
Presidenza – Controllo 
di gestione e Controlli 
interni;  
Sezione Personale;  
Servizio Reclutamento 
e Contrattazione;  
Servizio 
Amministrazione del 
Personale;  
Responsabile per la 
Transizione al Digitale 
(RTD);  
Sezione per 
l’attuazione delle 
Politiche di Genere;  
Sezione Risorse 
Umane del Consiglio 
Regionale;  
Sezione Servizi ICT, 
Programmazione 
acquisti e Contratti 
del Consiglio 
Regionale.  

 

fini istituzionali 
dell’Ente Regione.  

 



                                                                                                                                13829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

Martina Franca  
 

naturali  
 

fondamentali per i fini 
istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale in materia di 
conservazione delle 
razze ammesse al 
registro  
 

Comitato tecnico 
Faunistico Venatorio  
 

L.R. 27/89  
 

Gestione sostenibile 
tutela risorse forestali e 
naturali  
 

Indispensabile perché 
svolge compiti 
fondamentali per i fini 
istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale  
 

Commissioni abilitazione 
esercizio venatorio per 
territorio province 
pugliesi e città 
metropolitana  
 

Art 26 L.R. 59/2017  
 

Gestione sostenibile e 
tutela risorse forestali e 
naturali  
 

Indispensabile perché 
svolge compiti 
fondamentali per i fini 
istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale  
 

Commissione per albo 
delle imprese boschive 
della Regione Puglia  
 

art. 8 Regolament o 
Regionale  
n . 9/2013 smi  

Gestione sostenibile e 
tutela risorse forestali e 
naturali  
 

Indispensabile perché 
svolge compiti 
fondamentali per i fini 
istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale in tema di 
valutazione istanze per 
iscrizione all’albo  
 

Tavolo forestale 
consultivo della Regione 
Puglia  
 

DGR n. 1033 del 
04/07/2022  
 

Gestione sostenibile e 
tutela risorse forestali e 
naturali  
 

Indispensabile quale 
organo tecnico, 
espressione 
interprofessionale e 
forestale  
 

Commissione regionale 
alberi monumentali  
 

L.R. n. 14/2007  
 

Gestione sostenibile e 
tutela risorse forestali e 
naturali  
 

Indispensabile perché 
svolge compiti 
fondamentali per i fini 
istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale in tema di 
tutela degli alberi 
monumentali  
 

Osservatorio Apistico 
regionale 

L.R. n. 45/2014,co 
stituito con DGR n. 1503 
del 02/08/2019  
 

Sezione Competitività 
delle filiere 
agroalimentari 

Indispensabile perché 
svolge compiti 
fondamentali per i fini 
istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale. 



13830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

Comitato Consultivo 
Vitivinicolo Regionale  
 

istituito con DGR n.1938 
del 28/12/2005, 
rinnovato con DGR n. 
902 del 16/06/2021 ed 
ampliato con DGR n. 
1755 del 5/11/2021  
 

Sezione Competitività 
delle filiere 
agroalimentari  
 

Indispensabile perché 
svolge compiti 
fondamentali per i fini 
istituzionali 
dell’Amministrazione 
regionale in materia  
 

 

 

Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità urbana 
Denominazione Fonte istitutiva Settore Competente Valutazione 
 

Comitato tecnico 
paritetico Stato-
Regione 

 

 
DGR n. 1371/2012; 
DGR n. 945/2015 

 

 
SEZIONE TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 

 

 
Il Comitato svolge 
compiti fondamentali 
per i fini istituzionali 
dell’Amministrazione 
Regionale e, in 
particolare, cura le 
procedure di 
aggiornamento e 
revisione di cui all’art. 
104 delle NTA al PPTR, 
per 
quanto riguarda i beni 
paesaggistici e la 
dichiarazione di 
notevole interesse 
pubblico (art. 136 del 
d.lgs. n. 42/2004). 

 

Commissione tecnica 
regionale per l’abitare 
sostenibile 

L.R. n. 13/2008 e smi; 
DGR 2435/2018 

SEZIONE POLITICHE 
ABITATIVE 

Il compito della 
Commissione Tecnica 
Regionale per l'Abitare 
Sostenibile è di fornire 
consulenza e 
supporto tecnico-
normativo, sin dalle fasi 
istruttorie dei singoli 
procedimenti, agli uffici 
regionali 
per lo svolgimento delle 
attività di competenza 
della Regione Puglia 
elencate al comma 1 
dell'art . 3 
della L.R. n. 13/2008 e 
smi attraverso la 
formulazione di 
contributi scritti relativi 
all'ambito di 
valutazione di 
competenza, fornendo il 



                                                                                                                                13831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

proprio parere e 
fornendo, su richiesta e 
sempre per 
iscritto, il proprio parere 
facoltativo e non 
vincolante utile alla 
definizione della 
conclusione dei 
procedimenti stessi. 
Le funzioni svolte dalla 
Commissione assumono 
carattere di 
indispensabilità per 
consentire di 
perseguire gli obiettivi di 
cui all’art. 1 della legge 
sopra richiamata 

Commissioni Provinciali 
di edilizia residenziale 
pubblica (Bari – BAT – 
Foggia – Brindisi – Lecce 
– 
Taranto) 

LR n. 10/2014 e smi SEZIONE POLITICHE 
ABITATIVE  

La Commissione in 
parola è chiamata ad 
esprimere pareri sulla 
graduatoria provvisoria, 
nonché 
sull’annullamento 
dell’assegnazione, la 
decadenza 
dall’assegnazione e i 
provvedimenti di 
mobilità 
ed è indispensabile per il 
perseguimento delle 
finalità istituzionali 
dell’Ente e di quanto 
previsto 
dall’art. 1 della 
richiamata LR n. 
10/2014. 

Osservatorio Regionale 
sulla gestione dei rifiuti  

LR n. 36/2009; DGR n. 
518/2010 e DGR n. 
1772/2018  

SEZIONE CICLO RIFIUTI E 
BONIFICHE  

L’Osservatorio è organo 
di consulenza e 
assistenza della Giunta 
Regionale, in grado di 
effettuare 
raccolta, analisi, 
elaborazione, 
divulgazione di dati 
statistici e di cultura 
ambientalista 
concernenti i 
servizi di gestione 
integrata dei rifiuti.  

Commissione tecnica 
regionale per le 
valutazioni ambientali  

L.R. n. 11/2001 e smi, 
così come emendata 
dall’art. 61 della L.R. n. 
51/2021 e smi; R.R. n. 

SEZIONE 
AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI  

La Commissione Tecnica 
è l’organo collegiale 
tecnico-consultivo che 
svolge le funzioni di cui 



13832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

7/2022. all’art. 
28, comma 1 della legge 
regionale n. 11/2001 e 
smi, ovvero fornisce il 
supporto tecnico-
scientifico 
all’Autorità competente 
per i procedimenti 
contemplati dalla parte 
seconda del d.lgs. n. 
152/2006 e 
s.m.i., nonché dalla 
normativa in materia di 
valutazione di incidenza 
ambientale.  

Commissione Tecnica 
Ulivi Monumentali  

L.R. 14/2007 e smi SEZIONE 
AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI  

La Commissione è 
organo di carattere 
tecnico-consultivo e, tra 
l’altro, rilascia un parere 
obbligatorio e vincolante 
sull'eventuale 
abbattimento e/o 
spostamento degli alberi 
monumentali 
inseriti nell'albo 
regionale di cui 
all'articolo 18 e 
nell'elenco di cui 
all'articolo 5 della L.R. n. 
14/2007. 
Si configura, pertanto, 
quale organismo 
indispensabile per il 
perseguimento delle 
finalità di cui 
all’art. 1 della citata 
legge.  

 

DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
Denominazione  Fonte istitutiva  Sezione competente  Valutazione  
Commissione regionale 
di valutazione  
 

Art. 11 l.R. 4/2013  
 

Sezione Demanio e 
Patrimonio  
 

INDISPENSABILE per il 
corretto svolgimento 
delle attività della 
sezione  
 

Commissione Usi Civici 
per la Puglia  
 

Art. 8 L.R. n. 87/1998  
 

Sezione Demanio e 
Patrimonio  
 

INDISPENSABILE per il 
corretto svolgimento 
delle attività della 
sezione  
 

Comitato tecnico- D.G.R. 1147/2014  Sezione Demanio e INDISPENSABILE per il 



                                                                                                                                13833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

scientifico per il 
coordinamento e la 
vigilanza sul corretto 
svolgimento dell’attività 
sperimentale “Progetto 
pilota per l’attivazione di 
una filiera bosco-legno-
energia mediante la 
gestione, la tutela e la 
valorizzazione degli 
ecosistemi forestali – 
ambito Gargano”  
 

 Patrimonio  
 

corretto svolgimento 
delle attività della 
sezione  
 

Comitato di verifica per 
la corretta gestione 
delle risorse attribuite 
dalla Regione al Parco 
Nazionale del Gargano 
per la realizzazione di 
interventi di 
valorizzazione dei 
trabucchi storici del 
Garagano  
 

Art. 4 protocollo 
d’intesa approvato con 
D.G.R. 2072/2016  
 

Sezione Demanio e 
Patrimonio  
 

INDISPENSABILE per il 
corretto svolgimento 
delle attività della 
sezione  
 

Comitato di verifica per 
il monitoraggio circa la 
corretta attuazione degli 
interventi di 
realizzazione del Parco 
Campi Diomedei  
 

Art. 3 protocollo 
d’intesa approvato con 
D.G.R. 1879/2015  
 

Sezione Demanio e 
Patrimonio  
 

INDISPENSABILE per il 
corretto svolgimento 
delle attività della 
sezione  
 

 

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
Denominazione Fonte istitutiva Sezione competente Valutazione 
Osservatorio Regionale 
Dello Spettacolo  
 

Art. 6 L.R. 6/2004, 
modif. dall’art. 2 L.R. 
23/2011; D.G.R. 
331/2008 D.G.R. 1266 
del 2/08/2017 (rinnovo)  
 

Sviluppo, innovazione, 
reti  
 

INDISPENSABILE: 
monitora le attività di 
spettacolo ai fini di una 
efficace 
programmazione 
regionale  
 

Nucleo Tecnico 
Regionale Di Valutazione  
 

Art. 4 L.R. n. 8/2008  
 

Economia Della Cultura  
 

INDISPENSABILE: È una 
struttura di supporto 
fondamentale in ordine 
al raggiungimento degli 
obiettivi definiti dalla 
normativa regionale.  
 

Consulta Del Libro e 
Della Lettura  
 

L.R. n. 40/2013  
 

Economia Della Cultura  
 

INDISPENSABILE: In 
attuazione di quanto 
stabilito dall’art. 5, 



13834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

comma 2 della L.R. n. 40 
dell’11/12/2013,ai fini 
della predisposizione e 
dell’adozione del Piano 
annuale per la 
promozione della lettura 
e del libro.  
 

Consulta Regionale 
Pugliese Ecomusei  
 

Art. 4 Della L.R. 15/2011 
D.G.R. N. 917/2017 
D.P.G.R. N. 370/2017  
 

Tutela E Valorizzazione 
Dei Patrimoni Culturali  
 

INDISPENSABILE: Svolge 
importanti funzioni di 
promozione e 
attuazione della L.R. n. 
15/2011 (in particolare 
in materia di 
riconoscimento degli 
Ecomusei, 
coordinamento 
dell’attività degli stessi e 
programmazione e 
promozione delle loro 
attività).  
 

Tavolo permanente tra 
Regione Puglia e 
Conferenza Episcopale 
Regionale Pugliese  
 

D.G.R. n. 845/2018 
D.P.G.R. n. 475/2018  
 

Tutela E Valorizzazione 
Dei Patrimoni Culturali  
 

INDISPENSABILE: Svolge 
compiti fondamentali 
per la conoscenza, la 
fruizione e la 
valorizzazione dei beni 
culturali ecclesiastici e 
del patrimonio religioso 
materiale e immateriale 
della Puglia.  
 

Commissione Regionale 
per i Beni Culturali  
 

Art. 6 della L.R. 25 
giugno 2013, n. 17 
D.G.R. n. 1268/2015 
D.G.R. n. 846/2019 
D.G.R. n. 500/2020  
 
 

Tutela E Valorizzazione 
Dei Patrimoni Culturali 
 

INDISPENSABILE: 
Rappresenta uno 
strumento consultivo a 
carattere tecnico 
scientifico fondamentale 
previsto dalla L.R. n. 
17/2013 in materia di 
beni culturali 
 

Gruppo Tecnico Di 
Lavoro Per Il 
Monitoraggio E Lo 
Scambio Di Buone 
Pratiche Sull’attivazione 
Interventi Community 
Library  
 

D.G.R. n. 51/2018 D.G.R. 
n. 1780/2021  
 

Tutela E Valorizzazione 
Dei Patrimoni Culturali  
 

INDISPENSABILE: Svolge 
una funzione strategica 
di supporto agli enti 
beneficiari per il 
monitoraggio e la 
valutazione delle 
modalità gestionali delle 
Biblioteche di Comunità, 
al fine di favorire lo 
scambio di buone 
pratiche, l’analisi di 



                                                                                                                                13835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

prefattibilità e laboratori 
territoriali di 
sperimentazione delle 
più recenti innovazioni 
normative in materia di 
gestione culturale, 
nonché di analizzare 
criticità che 
determinano ritardi 
nell’esecuzione 
dell’intervento, per 
assicurare il buon esito 
dell’operazione e 
l’accelerazione della 
spesa.  
 

Comitato Regionale di 
Coordinamento SBN  

 

D.G.R. n. 499/2009  
 

Direzione Di 
Dipartimento - Struttura 
Di Progetto 
“Cooperazione 
Territoriale Europea E 
Poli Biblio-Museali”  
 

INDISPENSABILE: Svolge 
fondamentali funzioni di 
coordinamento fra i 
soggetti che partecipano 
all’SBN (Servizio 
Bibliotecario Nazionale), 
esprime pareri, formula 
proposte alla Regione o 
al Comitato nazionale, 
assicura il 
coordinamento 
interistituzionale, 
stabilisce criteri per la 
verifica del rispetto dei 
contenuti e della qualità 
dei servizi definiti 
dall’SBN (cfr. art. 6 
Protocollo d’Intesa 
MIBACT, MIUR, 
Ministero P.A. e 
Innovazione).  
 

Comitato Di Indirizzo e 
Sorveglianza 
Dell’osservatorio 
Regionale Sul Turismo  

 

Art. 2 lett. d, L.R.1/2002; 
Art. 3 lett. g, R.R. 9/2011 
e ss.mm.ii.; Art. 2 
(Funzioni) e art. 4 
(Composizione) delle 
“Linee guida per la 
composizione e il 
funzionamento 
dell’Osservator io 
Regionale sul Turismo” 
approvate con DGR n. 
50 del 20/01/2020  
 

Turismo e 
Internazionalizzazione  
 

INDISPENSABILE: svolge 
attività di monitoraggio 
dell’andamento della 
ricettività e dei flussi 
turistici, per le indagini 
quali- quantitative e gli 
studi statistici utili per 
un’efficace 
programmazione 
regionale in materia di 
turismo  
 

 



13836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
Denominazione Fonte istitutiva Sezione competente Valutazione 
Consulta Cooperazione 
 

Art. 2 legge regionale n. 
23/88 
 

Politiche e Mercato del 
Lavoro 

istituita con legge in 
vigore 

Commissione Fondo 
Occupazione Disabili 

Legge regionale  9 del 12 
04-2020 

Politiche e Mercato del 
Lavoro 
 

Designazine da parte di 
organismi 
maggiormente 
rappresentativi dei 
lavoratori, dei datori di 
lavoro e dei disabili oltre 
ad un ispettore medico - 
5 anni 

Commissione regionale 
Pari Opportunità 
 

Legge Regionale 16 del 
30 aprile 1990 
 

Politiche e Mercato del 
Lavoro 
 

istituita con legge in 
vigore 

Commissione regionale 
per le politiche del 
lavoro 
 

Legge Regionale 29 del 
29 giugno 2018 
 

Politiche e Mercato del 
Lavoro 
 

istituita con legge in 
vigore (ad oggi non 
acora costituita) 
 

Comitato regionale per 
la promozione del 
Sistema zerosei 
 

DGR 123/2021 
 

Istruzione e Università 
 

Il Comitato ha inglobato 
la Cabina di regia 
"Sezioni primavera" e 
costituisce una sede 
consultiva obbligatoria 
per il riparto annuale del 
Fondo per il sistema 
integrato zerosei. Il 
Comitato è 
indispensabile 
 

Conferenza regionale 
per il diritto allo studio 
 

Legge Regionale 31 del 
04 dicembre 2009 
 

Istruzione e Università 
 

istituita con legge in 
vigore (ad oggi non 
acora costituita) 
 

Conferenza regionale 
per il diritto allo studio 
 

Legge Regionale 
18/2007 
 

Assessore - Istruzione e 
Università 
 

istituita con legge in 
vigore (ad oggi non 
acora costituita) 
 

 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ DIREZIONE 
Denominazione Fonte istitutiva Sezione competente Valutazione 
 Comitato di Verifica e 
Monitoraggio 

 D.G.R. n. 135 del 
15.02.2022 

 indispensabile in quanto 
ad esso sono attribuiti 
oltre che i compiti di 
vigilanza sulla 
tempestiva e corretta 
attuazione dell’accordo 
sopra citato, anche 
quelli previsti dall’art. 11 



                                                                                                                                13837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

dell’Accordo di 
Programma sottoscritto 
in data 23.12.2002 tra 
Ministero e regione 
Puglia. 

 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
Denominazione Fonte istitutiva Sezione competente Valutazione 
Consiglio Gestione del 
Fondo  

DGR n. 1179 del 
18/06/2014 
Regolamento regionale 
n. 13 del 4/7/2014  
 

 INDISPENSABILE: al 
Consiglio di gestione del 
fondo spetta la gestione 
delle entrate ordinarie e 
straordinarie del Fondo, 
predispone ed approva il 
bilancio preventivo e 
consuntivo; propone la 
eventuale modifica del 
Regolamento n 
13/2014;stabilisce le 
modalità di erogazione 
finanziamenti, prestiti, 
contributo a fondo 
perduto e qualsiasi altro 
intervento, coerente con 
le finalità sociali, 
assistenziali e di studio 
compatibile con le 
risorse disponibili a 
favore dei dipendenti 
regionali  

Comitato C.U.G.  
 

DGR 716/2012 DD 57 e 
58 del 2012 del 
Direttore Area 
Organizzazione e 
riforma dell’amm.ne dd 
58/2012 D.lgs 165/2001 
come modificato 
dall’art. 21 L. 183/2010  
 

 INDISPENSABILE: Svolge 
compiti propositivi, 
consultivi e di verifica 
nell’ambito delle 
competenze allo stesso 
demandate. Opera per 
garantire, nell’ambito 
dell’ente, un ambiente 
di lavoro improntato al 
benessere organizzativo 
e ai principi di pari 
opportunità, contrasto 
discriminazione e 
violenza morale e 
psichica  

Comitato di indirizzo Ex 
regolamento telelavoro  
 

Accordo quadro 
telelavoro del 
23/03/2000 DD 39 del 
13/12/2013 
(regolamento regionale 
di disciplina) DD 40 del 

 INDISPENSABILE: Svolge 
funzioni di verifica e 
indirizzo dell’andamento 
della sperimentazione al 
fine di migliorarne 
l’avvio, l’attuazione e gli 



13838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

17/12/2013  
 

esiti. Individua, inoltre, 
gli obiettivi raggiungibili 
mediante il ricorso a 
forme di telelavoro, 
quantifica le risorse 
necessarie per lo 
svolgimento dei progetti 
di telelavoro e stabilisce 
il contingente massimo 
di personale da 
assegnare agli stessi.  

Comitato tecnico 
permanente sul 
telelavoro  
 

Accordo quadro 
telelavoro del 
23/03/2000 DD 39 del 
13/12/2013 
(regolamento regionale 
di disciplina) DD 40 del 
17/12/2013  
 

 INDISPENSABILE: Svolge 
attività di valutazione 
delle istanze di 
assegnazione a progetti 
di telelavoro ed istanze 
di riesame, formula la 
graduatoria nel caso di 
richieste in numero 
superiore al numero 
max delle postazioni da 
attivare; formula 
proposte, in 
collaborazione con le 
strutture coinvolte, 
relativamente agli 
adempimenti 
organizzativi, tecnologici 
ed informatici, logistici 
ed assicurativi per 
l’attivazione dei progetti 
di telelavoro.  

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
Denominazione Fonte istitutiva Sezione competente Valutazione 
Osservatorio Regionale 
sull’idrogeno 

L.R. 34/2019 - art. 4 
 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO 
ECONOMICO - Direzione 

  
 

L'Osservatorio 
Regionale sull'Idrogeno, 
individuato dalla L.R. 
34/2019, è lo strumento 
atto a monitorare e 
analizzare i dati relativi 
alla filiera dell’idrogeno 
oltre che a fornire 
supporto nella 
definizione della 
programmazione 
regionale al fine di 
raccordare le iniziative 
promosse ed 
incentivare più 
efficacemente 
l’economia basata 



                                                                                                                                13839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

sull’idrogeno prodotto 
da fonte rinnovabile. La 
Regione Puglia ha 
presentato la propria 
Strategia Regionale 
Idrogeno 2030, nella cui 
definizione è 
fondamentale il ruolo di 
tale organismo.In 
aggiunta, l’istituzione 
dell’Osservatorio 
regionale sull’idrogeno 
non comporta oneri per 
il bilancio regionale e 
che la partecipazione 
dei componenti 
all’Osservatorio 
regionale è a titolo 
gratuito. 

CABINA DI REGIA PER 
COORDINAMENTO 
DELLE INIZIATIVE SULLE 
COMPETENZE DIGITALI 

Delibera di Giunta 
regionale n. 898 del 
27/06/2022 

Sezione 
TRASFORMAZIONE 
DIGITALE  

  
 

Coordinamento e 
raccordo 
procedimentale tra le 
strutture regionali a 
vario titolo coinvolte 
nell’elaborazione ed 
attuazione delle azioni 
in materia di 
competenze digitale dei 
cittadini sul territorio 
regionale previste sia 
dalPNRR sia da altri 
fondi comunitari, 
nazionali e regionali al 
fine di assicurare la 
complementarietà e la 
non sovrapposizione. 

OSSERVATORIO 
REGIONALE PER IL 
COMMERCIO 

  
 

Art. 21 della L.R. 4 
agosto 1999, n. 24 
"Principi e direttive per 
l'esercizio delle 
competenze regionali in 
materia di 
commercio"ai sensi del 
D.Lgs. 114/98 e 
ss.mm.ii, L.R. 24/2015 
"Codice del Commercio” 

 L'Osservatorio regionale 
per il Commercio è stato 
istituito per la prima 
volta con la L.R. 
24/1999 ai sensi del 
D.Lgs. 114/98 ed è stato 
successivamente 
confermato con 
successive leggi 
regionali. Attualmente 
l'Osservatorio è 
disciplinato dalla L.R. 
24/2015 "Codice del 
Commercio". 
L'Osservatorio svolge 
una indispensabile 
azione di monitoraggio 



13840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

riferito all'entità e 
all'efficienza della rete 
distributiva e cura la 
raccolta e 
l'aggiornamento di tali 
dati promuovendo 
indagini, studi e ricerche 
per realizzare strumenti 
d'informazione 
periodica destinati agli 
operatori, alle 
organizzazioni sindacali 
e professionali, agli 
istituti di ricerca e alle 
istituzioni pubbliche. 
L'articolo 16, comma 6, 
della L.R. 24/2015 
stabilisce che la 
partecipazione 
all'Osservatorio avviene 
a titolo gratuito. Il 
Bilancio regionale al 
capitolo 352060 
prevede per l'attività 
dell'Osservatorio risorse 
che vengono versate dai 
promotori della Grande 
distribuzione. 

COMMISSIONE 
REGIONALE PER 
L'ARTIGIANATO 
PUGLIESE (CRAP) 

Art. 21 della L.R. 5 
agosto 2013, n. 24 
"Norme per lo sviluppo, 
la promozione e la 
tutela dell'atigianato 
pugliese" ed art. 5 del 
R.R. 4 febbraio 2015,n. 
3 di attuazione 
Commissione Regionale 
per l'Artigianato 
Pugliese(C.R.A.P.) 

Sezione PROMOZIONE DEL 
COMMERCIO, 
ARTIGIANATO ED 
INTERNAZIONALIZZAZIONE 
DELLE IMPRESE 

La Commissione 
Regionale per 
l'Artigianato Pugliese 
(CRAP) è stata istituita 
dalla L.R. 24/2013. Alla 
stessa vengono affidate 
non soltatnto le 
decisioni in via definitiva 
sui ricorsi delle imprese 
artigiane, ma anche 
funzioni di 
informazione, 
espressioni di pareri, 
rilevazioni statistiche e 
conoscitive sulle 
caratteristiche e 
potenzialità 
dell'artigianato in 
Puglia. La CRAP fornisce 
orientamenti 
indispensabili per il 
coordinamento delle 
attività delle Camere di 
Commercio della Puglia 
cui è delegata la tenuta 



                                                                                                                                13841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

dell'Albo artigiani. Il 
Regolamento attuativo 
n. 3/2015, all'articolo 5 
comma 3, stabilisce che 
la Commissione opera 
senza oneri a carico del 
Bilancio della Regione 
Puglia. 
 

CONSULTA REGIONALE 
CONSUMATORI E 
UTENTI (CRCU) 

Art. 2 della L.R. 15 
agosto 2006, n. 12 
"Norme per l’attuazione 
delle politiche in favore 
del consumatori e degli 
utenti", R.R. 19/2006 
“Requisiti, modalità di 
iscrizione nel Registro, 
procedure di 
funzionamento della 
Consulta Regionale dei 
Consumatori e Utenti e 
le modalità di 
attuazione dei 
programmi" 

Sezione PROMOZIONE DEL 
COMMERCIO, 
ARTIGIANATO ED 
INTERNAZIONALIZZAZIONE 
DELLE IMPRESE 

La Consulta Regionale 
Consumatori e Utenti 
(CRCU) è stata istituita 
con L.R. 12/2006 ed il 
suo funzionamento è 
disciplinato dal r.r. 
19/2006. La CRCU 
esprime pareri 
obbligatori consultivi su 
ogni atto di 
programmazione e sulle 
proposte di legge che 
coinvolgono interessi 
dei consumatori e degli 
utenti, studia i problemi 
della tutela dei 
consumatori anche in 
raccordo e 
collaborazione con 
analoghi organismi 
regionali e dell'Unione 
europea. Le suddette 
disposizioni di legge non 
prevedono alcun onere 
a carico della Regione 
per i componenti della 
Consulta e il Bilancio 
regionale al capitolo 
351010 mette a 
disposizione fondi per 
l'attività della Consulta a 
favore dei consumatori. 

CONSIGLIO GENERALE 
DEI PUGLIESI NEL 
MONDO (CGPM) 

Art. 7 della L.R. 11 
dicembre 2000, n. 23 
"Interventi a favore dei 
Pugliesi nel Mondo" 
come modificata dalla 
L.R. 2 novembre 2010, 
n.15 "Integrazione 
dell'art. 7 della legge 
regionale 11 dicembre 
2000, n. 23 e dall'art. 3 
della L.R. 24 luglio 2012, 
n. 23 ; artt. 9-16 del R.R. 

Sezione PROMOZIONE DEL 
COMMERCIO, 
ARTIGIANATO ED 
INTERNAZIONALIZZAZIONE 
DELLE IMPRESE 

La Regione Puglia 
riconosce nei pugliesi 
nel mondo, nelle loro 
famiglie, nei discendenti 
e nelleloro comunità 
una componente 
essenziale della società 
regionale e una risorsa 
da attivare al fine 
dirafforzare i legami con 
i Paesi che li ospitano e 
attribuisce ai rapporti 



13842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

3 ottobre 2001, n.8 
"Regolamento di 
attuazione della legge 
regionale 11 dicembre 
2000, n. 23 "Interventi a 
favore dei Pugliesi nel 
Mondo artt. 4,7,8. Art. 
50 dello Statuto della 
Regione Puglia 
Approvato con legge 
regionale 12 maggio 
2004, n. 7 e modificato 
con leggi regionali11 
aprile 2012, n. 9, 28 
marzo 2013, n. 8 e 20 
ottobre 2014, n. 44. 

con tale componente un 
valorefondamentale da 
sostenere e sviluppare, 
sia in chiave culturale 
che economica. Il CGPM 
ne costituisce la 
massima forma di 
rappresentanza oltre ad 
essere riconosciuto 
come Organismo di 
garanzia ai sensi dell'art. 
50 dello Statuto 
regionale. 
 

 

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
Denominazione Fonte istitutiva Sezione competente Valutazione 
Comitato di indirizzo e 
sorveglianza 
dell’Osservatorio 
Regionale sul Turismo 
 

 Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione 
  

È un organismo 
indispensabile in quanto 
strumento tecnico-
scientifico della Giunta 
regionale per l’attività di 
monitoraggio 
dell’andamento della 
ricettività e dei flussi 
turistici, per le indagini 
quali- quantitative e gli 
studi statistici utili per 
un’efficace 
programmazione 
regionale in materia di 
turismo. 

 

DIPARTIMENTO WELFARE 
Denominazione Fonte istitutiva Sezione competente Valutazione 
Commissione regionale 
per le politiche sociali 

 
 

L.R. n. 19/2006, art. 65 
 

 

 INDISPENSABILE  
La Commissione ha 
funzione consultiva e 
propositiva nell’area 
delle problematiche 
relative alle tematiche 
sociali ed educative a 
sostegno dell’azione 
della Regione. 

Commissione regionale 
per l'integrazione socio-
sanitaria 

 
 

L.R. n. 19/2006, art. 11  
 
 

 INDISPENSABILE  
La Commissione ha una 
funzione di supporto per 
elaborare gli indirizzi in 
materia, favorire la 



                                                                                                                                13843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

diffusione e 
l’applicazione degli 
stessi, monitorare i 
processi d’integrazione  
atto e i risultati 
conseguiti.  
 

Tavolo Regionale per il 
Servizio Sociale  

DGR n. 840/2021  
 

 INDISPENSABILE  
Il Tavolo ha la finalità di 
adoperarsi per la 
valorizzazione del  
Servizio sociale 
professionale nel 
sistema di welfare 
regionale Il suo lavoro è 
necessario per un 
costante supporto alla 
fase di implementazione 
e monitoraggio del 
Piano Regionale delle 
Politiche Sociali.  

Tavolo di partenariato 
per l’attuazione del 
Reddito di dignità  

L.R. n. 3/2016, art. 14 
(co. 1)  

 INDISPENSABILE  
Il Tavolo ha il 
fondamentale compito 
di supportare e 
monitorare 
l’implementazione della 
misura regionale di 
sostegno al reddito.  

Cabina di regia per 
l’attuazione del Reddito 
di dignità  

L.R. n. 3/2016, art. 14 
(co. 2)  
 

 INDISPENSABILE  
La Cabina di regia ha il 
fondamentale compito 
di supportare la 
cooperazione 
interistituzionale per 
l’attuazione della misura 
regionale di sostegno al 
reddito.  

Tavolo regionale per 
l’attuazione della 
riforma del Terzo 
Settore  

A.D. n. 12/2018  
 

 INDISPENSABILE  
Il Tavolo è 
indispensabile per il 
compimento della 
Riforma del Terzo 
Settore attualmente in 
atto. Peraltro, esso ha 
una doppia anima, 
tecnica e politica, 
giacché si adopera, 
tanto a mezzo di indirizzi 
quanto a mezzo di 
strumenti, per il 
processo in corso 



13844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

d’opera.  
Gruppo di lavoro per i 
progetti di Vita 
indipendente  

L.R. n. 15/2020, art 13  
 

 INDISPENSABILE  
Il Gruppo di lavoro è 
indispensabile perché ha 
il compito supportare e 
monitorare 
l’implementazione della 
misura regionale della 
vita indipendente  

Gruppo di lavoro 
interdipartimentale 
sull'invecchiamento 
attivo  

DGR n. 2039/2019  
 

 INDISPENSABILE  
Il Gruppo di lavoro è 
indispensabile perché 
per la piena attuazione 
delle azioni sopra 
indicate e per la stesura 
del Piano triennale 
dell'invecchiamento 
attivo  

Tavolo di 
coordinamento 
regionale Care leavers  

DGR n. 1449/2021  
 

 INDISPENSABILE  
Il Tavolo è previsto tra 
gli adempimenti a carico 
delle Regioni dai decreti 
del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali, 
n.  
523 del 6.11.2018 e n. 
161 del 7.6.2019  

Task-force permanente 
antiviolenza  

L.R. n. 29/2014, art. 7  
 

 INDISPENSABILE  
Le attività della task-
force permanente sono 
dettagliate all’art. 7, 
comma 4  

Consulta delle 
associazioni familiari  

L.R. n. 19/2006, art. 26  
L.R. 28/2017 (Legge sulla 
partecipazione)  
D.G.R. n. 1815/2018  

 INDISPENSABILE  
La Consulta è 
indispensabile perché 
esprime pareri e formula 
proposte in ordine alla 
predisposizione degli 
atti di programmazione 
regionale che 
riguardano la politica 
per la famiglia, nonché 
in ordine all'attuazione 
della medesima  

Tavolo regionale 
interistituzionale Minori  

L.R. 19/2006, art. 14  
 

 INDISPENSABILE  
Il tavolo è indispensabile 
perché è chiamato a 
svolgere azione di 
misurazione e analisi dei 
fenomeni che 
riguardano il mondo 
dell’infanzia e 



                                                                                                                                13845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

dell’adolescenza sotto 
diversi aspetti, 
favorendo la conoscenza 
di buone pratiche, 
interventi innovativi e 
consolidando i flussi 
informativi.  

 

 

 

  


